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ABSTRAKT

Majonéza patří mezi nejpoužívanější omáčky na světě. Diplomová práce se zabývá výrobou

majonézy s přídavkem hydrokoloidů - guarové a arabské gumy. Arabská guma byla

přidávána v koncentraci 0,5 – 2 % a guarová guma v koncentraci 0,1 % a 0,3 %. V diskusi

je popsán vliv hydrokoloidů na parametry vyrobených majonéz. Sledované parametry byly

texturní vlastnosti, reologické vlastnosti, hodnoty pH a stabilita.

Klíčová slova: majonéza, guarová guma, arabská guma, texturní vlastnosti, reologické

vlastnosti

ABSTRACT

Mayonnaise is one of the most used sauces in the world. The diploma thesis deals with the

production of mayonnaise with hydrocolloid addition – guar and gum arabic. Arabic gum

was added in concentration 0,5 – 2 % and gum guar in concentration 0,1 % and 0,3 %.

The discussion describes the effect of hydrocolloids on the parameters of produced

mayonnaise. The monitored parametres were textural properties, rheological properties, pH

value and stability.

Key words: mayonnaise, guar gum, gum arabic, texural properties, rheological properties.
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ÚVOD

Majonéza je dnes pro mnoho lidí nedílnou součástí jejich jídelníčku. Tento pokrm je zejména

tvořen ze směsi vajec, oleje, koření, octu a řadí se svou chutí k nejoblíbenějším a

nejpoužívanějším omáčkám ve světě. Její původ nacházíme na evropském kontinentu,

v zemi croissantů, vína a sýrů, ve Francii v 18. století.

Majonézy podobně jako další potraviny, které mají vysoký obsah tuku (70-80 %), jsou díky

autooxidaci náchylné na zkažení a jejich stabilita závisí na typu použitého oleje. Primární

nebo sekundární kontaminací se mohou při výrobě dostat mikroorganismy do majonézy.

Zdroje primární kontaminace mohou být například kontaminovaná vejce nebo koření a

zahušťovadla. Mezi sekundární zdroje patří nesprávná technologie, ale také kontaminované

obaly.

Dnes se na trhu zákazník setkává s různými druhy majonéz s rozmanitým složením, mezi

které patří různé stabilizátory a emulgátory jako například kukuřičný škrob nebo gumy

(xantaová, guarová a arabská), které mohou ovlivňovat texturu a reologické vlastnosti

vybraných majonéz.

Experimentální část mé diplomové práce je orientována na proces výroby majonézy za

použití různých koncentrací stabilizátorů, guarové gumy a arabské gumy, do základní

receptury. Produkty byly sledovány pomocí analytických metod. Mezi použité analytické

metody byly vybrány reologická analýza, dynamická oscilační analýza a texturní analýza.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAJONÉZA

Majonéza je studená emulgovaná omáčka, ve které je emulgátor vaječný žloutek. Další

složky jsou olej, voda, ocet, cukr a sůl, případně zahušťovadla a stabilizátory. Majonézy

rozdělujeme na vysokoolejové s obsahem oleje vyšším než 65 %, nízkoolejové s obsahem

oleje nejčastěji 20 – 50 % a majonézy obsahující i další složky jako je zelenina, jogurt,

bylinky atd.). Obecně majonézy nepatří mezi výživově významné potraviny, ale slouží jako

lahůdky. Hlavní složkou majonéz je rostlinný olej obsahující nenasycené mastné kyseliny.

Obsah cholesterolu se odvíjí podle obsahu žloutku (Dostálová, 2014).

Dělení majonéz

Podle obsahu oleje, fyzikálně̌ – chemických vlastností a způsobu použití můžeme majonézy

rozdělit na následující typy (Saláková, 2014):

klasické majonézy – obsahují nejméně 65 % tuku a žloutek jako emulgátor

majonézy se sníženým obsahem tuku, tzv. light – mají obvykle 25-50 % tuku (obsah tuku

může být i nižší) a kromě žloutků a oleje obsahuje také škrob nebo jiná zahušťovadla a

stabilizátory;

ochucené majonézy – vedle výše uvedených základních složek obsahují ještě různé

ochucující složky jako je zelenina, jogurt, kečup, hořčice, česnek, křen, bylinky, různé koření

apod.

Nejrozšířenějším druhem těchto ochucených majonéz je tatarská omáčka, na trhu bývá i

jogurtová omáčka

Historie majonézy

Historie majonézy začíná na konci 18. století, kdy vévoda Richelieu z Francie vyhrál bitvu

proti britskému vojsku u Port Mahon (ostrov Menorca, Španělsko). Na oslavu vítězství měl

šéfkuchař podávat omáčku ze smetany a vajec. Smetana však chyběla, tak ji šéfkuchař

nahradil olivovým olejem. Studená omáčka všem zachutnala a rozšířila se do celého světa.

Omáčku pojmenovali podle místa „narození“ (francouzsky naise) - „mahonnaise“, ale podle

francouzské výslovnosti vznikl dnešní anglický název „mayonnaise“ (Johns, 2013).
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 Složení majonézy

Mezi hlavní přísady majonézy patří: slepičí vaječné žloutky, olej, ocet. Dále může obsahovat

stabilizátory (škroby, guarová guma, xantan). Z dalších přísad podle druhu výrobku se může

přidávat zelenina, cukr, rajčatový protlak, kečup, mléko, výtažky z koření, hořčice, kyselina

citronová a pitná voda. Všechny použité suroviny a přísady na výrobu majonéz musí být

zdravotně nezávadné, vhodné pro potravinářské použití (Kameník, 2013).

Vejce

,,Vejci“ se rozumějí vejce ve skořápce, která nejsou rozbitá, inkubovaná ani vařená a která

jsou snesená farmovými ptáky, vhodná k přímé lidské spotřebě nebo pro přípravu vaječných

výrobků. (Nařízení 853/2004)

Spotřeba vajec 2018 meziročně vzrostla o 9 kusů (+3,5 %) na 263 kusů na osobu a rok)

Spotřeba vajec patřila u nás k nejvyšším na světě. V roce 1989 to bylo 336 ks na osobu a

rok. Během 90. let, ale došlo k výraznému poklesu spotřeby vajec, např. na 274 ks v roce

1996. Největším producentem vajec je Čína, dále následuje USA, EU, Indie a Mexiko.

Vejce se skládá ze žloutku, bílku a skořápy v poměru 3:6:1. Jednotlivé složky mají různé

složení i fyzikálně chemické vlastnosti (např. schopnost tvořit gel, pěnu a emulzi), které se

využívají při výrobě potravin a přípravě pokrmů. Vejce se kvalitativně třídí do dvou

jakostních tříd A a B. Značení na vejci zahrnuje povinné údaje – způsob chovu, kód státu a

identifikaci hospodářství. Vejce se třídí hmotnostně S, M, L, XL (Kameník a kolektiv, 2014).

Všechny suroviny vaječného původu musí být pasterované (Kameník, 2013).

Žloutek

Žloutek je hustá neprůhledná emulze světle žluté až sytě oranžové barvy, získaná po

vytlučení vejce a oddělení bílku (Saláková, 2014).

Pro vaječný žloutek je typický vysoký obsah nenasycených mastných kyselin (UFA), z nichž

8-20 % tvoří polynenasycené mastné kyseliny (PUFA). Nasycené mastné kyseliny (SAFA)

tvoří ve žloutku asi 30 %. Nejvíce je zastoupena kyselina palmitová (C 16:0), která

představuje více než 20 % a kyselina stearová (C 18:0), které je 5,5 – 7,5 %. Ve vaječném

žloutku je příznivý poměr mezi nenasycenými a nasycenými mastnými kyselinami

(Saláková, 2014).

Vaječný žloutek je sám emulzí a zároveň je schopen emulze tvořit. Patří mezi nejlepší

přírodní emulgátory. Emulgační schopnost má i vaječná melanž, je ale menší než u
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vaječného žloutku. Emulgační schopnosti žloutku se uplatňují při výrobě majonéz, omáček,

krémů, zmrzlin, těst a dalších výrobků (Saláková, 2014).

Vejce v majonéze

Vejce je používáno v majonéze kvůli jeho vlastnostem – emulgaci, stabilizaci a koagulaci.

Tyto vlastnosti má hlavně žloutek, který obsahuje velké množství fosfolipidů – lecitin.

Žloutek je v majonéze zastoupen nejméně 2 %. Lecitin pomáhá tomu, že emulze voda ve

vodě je stabilní. Vaječný bílek má emulgační vlastnosti čtyřikrát menší než žloutek

(Dostálová, 2014), (Hejlová, 2001), (Norn, 2015), (Miller, 1951).

Jelikož vejce patří mezi rizikové potraviny z důvodu endogenní a exogenní kontaminace,

musí se při průmyslové výrobě majonézy použít vejce pasterovaná. Pasterace vaječných


[…]


PŘÍLOHA P XIV: ZÁVISLOST VISKOZITY NA FREKVENCI U

MODELOVÝCH VZORKŮ MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ

GUMY A 0,1 % GUAROVÉ GUMY 28. DEN SKLADOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XV: ZÁVISLOST VISKOZITY NA FREKVENCI U

MODELOVÝCH VZORKŮ MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ

GUMY A 0,3 % GUAROVÉ GUMY 1. DEN PO VÝROBĚ

PŘÍLOHA P XVI: ZÁVISLOST VISKOZITY NA FREKVENCI U

MODELOVÝCH VZORKŮ MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ

GUMY A 0,3 % GUAROVÉ GUMY 7. DEN SKLADOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XVII: ZÁVISLOST VISKOZITY NA FREKVENCI U

MODELOVÝCH VZORKŮ MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ

GUMY A 0,3 % GUAROVÉ GUMY 14. DEN SKLADOVÁNÍ

PŘÍLOHA P XVIII: ZÁVISLOST VISKOZITY NA FREKVENCI U

MODELOVÝCH VZORKŮ MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ

GUMY A 0,3 % GUAROVÉ GUMY 28. DEN SKLADOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XIX: ZÁVISLOST ELASTICKÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G') NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY 7. DEN SKLADOVÁNÍ

PŘÍLOHA P XX: ZÁVISLOST ELASTICKÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G') NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY A 0,1 % GUAROVÉ

GUMY 7. DEN SKLADOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XXI: ZÁVISLOST ELASTICKÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G') NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY A 0,3 % GUAROVÉ

GUMY 7. DEN SKLADOVÁNÍ

PŘÍLOHA P XXII: ZÁVISLOST ZTRÁTOVÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G') NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY 7. DEN SKLADOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XXIII: ZÁVISLOST ZTRÁTOVÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G") NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY A 0,1 % GUAROVÉ

GUMY 7. DEN SKLADOVÁNÍ

PŘÍLOHA P XXIV: ZÁVISLOST ZTRÁTOVÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G") NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY A 0,3 % GUAROVÉ

GUMY 7. DEN SKLADOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XXV: ZÁVISLOST ELASTICKÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G') NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY 14. DEN

SKLADOVÁNÍ

PŘÍLOHA P XXVI: ZÁVISLOST ELASTICKÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G') NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY A 0,1 % GUAROVÉ

GUMY 14. DEN SKLADOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XXVII: ZÁVISLOST ELASTICKÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G') NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY A 0,3 % GUAROVÉ

GUMY 14. DEN SKLADOVÁNÍ

PŘÍLOHA P XXVIII: ZÁVISLOST ZTRÁTOVÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G") NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY 14. DEN

SKLADOVÁNÍ
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PŘÍLOHA P XXIX: ZÁVISLOST ZTRÁTOVÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G") NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY A 0,1 % GUAROVÉ

GUMY 14. DEN SKLADOVÁNÍ

PŘÍLOHA P XXX: ZÁVISLOST ZTRÁTOVÉHO MODULU

PRUŽNOSTI (G") NA FREKVENCI U MODELOVÝCH VZORKŮ

MAJONÉZY S PŘÍDAVKEM ARABSKÉ GUMY A 0,3 % GUAROVÉ

GUMY 14. DEN SKLADOVÁNÍ
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