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Komentáře k diplomové práci:
Jak v teoretické, tak i v praktické části práce se vyskytují chyby v gramatice a stylizaci. Místy je text
nepřehledný. V zásadě ale práce svědčí o poměrně dobré orientaci studenta v dané problematice.
Také diskuse a závěr, přestože na výsledky logicky navazuje by si vyžadovaly větší prostor.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jedním ze závěrů vaší práce je možnost vyrobit majonézu pouze s přídavkem guarové gumy.
Můžete uvést důvod, proč by mělo význam se podobnou činností zabývat?
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